
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 云南养瑞集团生产基地项目

建设单位（盖章）：云南养瑞科技集团有限公司

编制日期： 2025年 8月

中华人民共和国生态环境部制



I

目 录

一、 建设项目基本情况 ...................................................................................................... 1

二、 建设项目工程分析 .................................................................................................... 31
[...]
325mg/L、氨氮：36.2mg/L、总磷：4.28mg/L，部分指标参照同类竣工验收数

据，BOD5：135mg/L、SS：200mg/L、动植物油：120mg/L，防渗化粪池的去

除率根据环评手册技术资料中“常用污水处理设备及去除效率”防渗化粪池对

污水的污染物去除效率分别为 COD：15%，BOD5：9%，NH3-N：3%，SS：

30%，总磷：15%，隔油池对动植物油的去除率为 60%。

②冷却循环废水

可降解管生产车间冷却循环废水产生量 4m3/d，冷却循环废水主要为温度



97

及含盐量较高，水质参照《工业循环冷却水水质规范》（GB50050-2007）：

COD：100mg/L、氨氮：10mg/L、浊度：20mg/L，冷却循环废水经化粪池处理

后排入市政污水管网。

③生产废水（设备清洗废水）

本项目设备清洗废水产生量 0.368m3/d，92m3/a，清洗废水中主要含有一

定量原辅料及产品残留物，类比《中国烟草总公司郑州研究院香精香料研究实

验室项目竣工环境保护验收监测报告》中污水处理站进水平均浓度，验收监测

期间，该企业使用原辅料、设备、工艺与本项目相似，生产废水与本项目类似，

类比可行。则本项目生产废水（设备清洗废水）COD：1318mg/L，BOD5：

464mg/L，SS：97mg/L，氨氮：35.09mg/L、总磷：1.87mg/L。

③器皿清洗废水（第三次及以后器皿清洗废水、容器清洗废水）

项目第三道及以后器皿清洗废水产生量 0.24m3/d，60m3/a，水质类比《云

南耘耨科技有限公司实验室建设项目》的监测数据，主要污染物为 CODcr、

BOD5、SS、NH3-N、TP 和 pH，类比该项目验收报告出水水质，结合预处理

效率推算本项目器皿清洗废水产生浓度约为 COD：7mg/L、BOD5：1.8mg/L、

SS：6mg/L、氨氮：1.54mg/L、总磷：0.7mg/L、pH：4-6。
项目研发检验区进行香料小试实验产生容器清洗废水 0.0368m3/d，

9.2m3/a，其水质与生产车间设备清洗废水相同，即容器清洗废水）COD：

1318mg/L，BOD5：464mg/L，SS：97mg/L，氨氮：35.09mg/L、总磷：1.87mg/L。

根据设计，一体化污水处理设施采用“格栅池+调节池+水解酸化池+中间

沉淀池及膜池”工艺，为物理+生化处理法，对各污染物处理效率参考《中国

烟草总公司郑州研究院香精香料研究实验室项目竣工环境保护验收监测报告》，

该工艺对 COD去除效率为 95%，氨氮去除效率为 83%，BOD5去除效率取 94%，

SS去除效率取 87%。根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册（公

告 2021年第 24号）》2684香料、香精制造行业（保守按最低处理效率取值），

该工艺对总磷去除效率为 87%。

表 4-14 项目废水污染物产排情况一览表

项目
水量

（m3/a）
COD BOD5 SS NH3-N TP 动植

物油

化粪

池进

产生浓度

（mg/L）
/ 325 135 200 36.2 4.28 48



98

口 产生量

（t/a）
4375 1.4219 0.5906 0.8750 0.1584 0.0187 0.2100

化粪

池出

口

排放浓度

（mg/L）
/ 276.25 122.85 140 35.114 3.638 48

排放量

（t/a）
4375 1.2086 0.5375 0.6125 0.1536 0.0159 0.2100

标准浓度

（mg/L）
/ ≤500 ≤350 ≤400 ≤45 ≤8 ≤100

达标情况 / 达标 达标 达标 达标 达标 达标

一体

化污

水处

理设

施进

口

产生浓度

（mg/L）
/ 1318 464 97 35.09 1.87 /

产生量

（t/a）
161.2 0.2125 0.0748 0.0156 0.0057 0.0003 /

一体

化污

水处

理设

施出

口

排放浓度

（mg/L）
/ 65.9 27.84 12.61 5.97 0.24 /

排放量

（t/a）
161.2 0.0106 0.0045 0.0020 0.0010 0.00004 /

标准浓度

（mg/L）
/ ≤500 ≤350 ≤400 ≤25 ≤7 ≤100

达标情况 / 达标 达标 达标 达标 达标 达标

合计

废水

排放

排放量

（t/a）
4536.2 1.2192 0.542 0.6145 0.1546 0.01594 0.21

综合废水

排放浓度

（mg/L）
/ 268.77 119.48 135.47 34.08 3.51 46.29

3.2 运营期废水污染防治措施及其可行性

（1）隔油池的可行性分析

项目设置 1个 2m3隔油池，食堂废水经隔油池预处理后与办公生活污水、

地面清洗废水、冷却循环废水通过室内外污水管道排入化粪池进行处理。

本项目食堂废水产生量为4.8m3/d，项目食堂提供三餐，每天食堂烹饪时间

按6h计算，隔油池的设计需符合国家环境保护标准《饮食业环境保护技术规范》

（HJ554-2010）规定：含油污水的水力停留时间不宜小于0.5h；池内水流流速

不宜大于0.005m/s；池内分格宜取两档三格；人工除油的隔油池内存油部分的

容积不得小于该池有效容积的2%，隔油池出水管管底至池底的深度，不得小

于0.6m。本项目以废水在隔油池停留1h计，隔油池的容积应不小于0.8m3，因



99

此项目区设置1座隔油池（2m3）能够满足食堂废水处置要求。

（2）化粪池可行性分析

项目设置 1个 21m3化粪池，食堂废水经隔油池预处理后与办公生活污水、

地面清洗废水、冷却循环废水通过室内外污水管道排入化粪池进行处理，经化

粪池预处理后排入周边已有市政污水管，最终汇入倪家营水质净化厂。

本项目食堂废水产生量为 4.8m3/d，生活污水产生量为 7.2m3/d，地面清洗

废水产生量 1.5m3/d，冷却循环废水产生量 4m3/d，合计 17.5m3/d，化粪池容积

为 21m3，能够容纳项目运营期所有办公生活废水量，化粪池规模可行。

（3）项目一体化污水处理设施的可行性分析

项目设置 1个处理规模 6m3/d一体化污水处理设施处理生产车间设备清洗

废水、研发检验区器皿清洗废水及容器清洗废水，生产车间设备清洗废水产生

量 0.368m3/d，研发检验区容器清洗废水产生量 0.0368m3/d，第三次及以后器

皿清洗废水产生量 0.24m3/d，合计 0.6448m3/d，一体化污水处理设施容量可行。

根据设计一体化污水处理设施拟采用“格栅池+调节池+水解酸化池+中间

沉淀池及膜池”处理工艺，具体污水处理工艺如下图：

图 4-2 污水处理站工艺流程图

污水处理工艺简述：项目生产车间设备清洗废水、研发检验区器皿清洗废

水及容器清洗废水经独立管道收集后进入格栅池沉淀，出水进入调节池进行水

量、水质、pH调节，减少对后续处理单元造成冲击负荷，调节池出水进入水

解酸化池，提高废水可生化性，能将大分子有机物转化为小分子，由于好氧污

泥回流，一旦处于厌氧状态，其中的磷即亚磷酸盐的形成释放到混合液中，进

入好氧池，处于好氧状态，混合液中的磷酸盐大量被吸收到微生物中，使污水

中的含碱量降低，经过沉淀池沉淀后，将含磷的剩余污泥排到污泥池，达到除

磷和去除 BOD5的目的。

经查阅《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中“268日用化学

产品制造行业系数手册-2684香料、香精制造行业系数表”，废水治理可行技

术为“物理+生化处理法”，本项目拟采用的治理措施可行。

（4）项目酸碱中和池的可行性分析



100

项目研发及检验区质量控制中心设 1个 1m3酸碱中和池，第三次及以后清

洗用水量 0.3m3/d，废水量为 0.24m3/d，主要污染物为 pH，项目设置中和沉淀

池容积可满足废水停留 48h小时的需要，故中和池可满足相关要求。

（5）进入倪家营水质净化厂的可行性和可靠性分析

根据现场踏勘，项目附近有完善的市政污水管网，项目产生的废水进入化

粪池、一体化污水处理设施处理后，外排市政污水管网，进入倪家营水质净化

厂进行集中处理。

A.倪家营水质净化厂概况

倪家营水质净化厂位于信息产业基地倪家营，占地面积179.98亩，规划污

水处理总规模10万m3/d，分为两期建设。一期主要建设内容包括一座日处理规

模为5万m3/d的污水处理与再生利用水厂，15km配套污水主干管和10.2km再生

水主干管。污水处理采取MSBR工艺，负责收集处理信息产业基地、果林水库

东片区、黄土坡片区、民办科技园、深圳工业园（清水片区）东片区和大冲片

区倪家营及马料河以西地区的工业及生活污水。污水经处理达到再生水回用标

准后，通过再生水管道供鸣泉片区、出口加工区、信息产业基地及民办科技园，

主要用于企业循环、洗涤、工艺用水以及道路清扫、消防、园林绿化和施工等

城市杂用水，剩余部分可供马料河作为河道景观用水。根据昆明市滇池管理局

公布的《昆明市滇池流域城镇污水处理厂运行情况简报（2023年12月）》，倪

家营水质净化厂目前设计处理规模为10万m³/d，2023年12月日均处理量为4.97

万m³/d，生产负荷为49.97%，尚有充足的余量，能够满足本项目产生的水量处

置规模。

B.项目废水进入倪家营水质净化厂处理的可行性分析

项目建设完成后经化粪池及一体化污水处理设施预处理后的综合废水水

质浓度能够达到《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）中A

等级标准及《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》（DB5301/T 49-2021）

表1工业企业水污染物间接排放限值要求，满足倪家营水质净化厂对进水水质

的要求。

项目所在区域为倪家营水质净化厂的纳污范围，项目废水可通过已接通污

水管道接入该水质净化厂；项目废水排放量18.1448m³/d，废水产生量较小，故



101

本项目的污水排入倪家营水质净化厂从水质和水量分析都不会对水质净化厂

造成不利影响，本项目污水进入水质净化厂处理是可行的。

项目废水进入倪家营水质净化厂处理可行可靠，水质净化厂出水排放标准

为 GB18918-2002《城镇污水处理厂污染物排放标准》一级 A标准，其中生产

废水氨氮、总氮和总磷能达到《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》

（DB5301/T 49-2021）表 1工业企业水污染物间接排放限值。项目废水不直接

排入地表水体，对地表水环境影响较小。

综上所述，项目产生的废水全部得到合理处置，对周围水环境影响较小。

3.3监测要求
表4-15 项目运营期废水监测表

监测要

求

监测点位 一体化污水处理设施出口 化粪池出口

监测因子
pH、COD、BOD5、SS、氨氮、

总磷

pH、COD、BOD5、SS、氨氮、

总磷、动植物油

监测频次 1次/年 1次/年
4、噪声

4.1 声环境影响分析

1）噪声源强

项目主要噪声源为楼顶风机及室内干燥机等设备的噪声，设备均为小型设

备，根据类比经验值风机噪声源强约为 75~85dB（A）。噪声源强见表 4-16及

表 4-17。
表 4-16 项目噪声源强调查一览表（室外声源）

声源名称
型

号

空间相对位置/m 声压级/dB
（A）

声源控制措施
运行

时段X Y Z
1#风机 / -36.27 -39.83 36 70

选用低噪声设

备、基础减振、

建筑隔声

昼间
2#风机 / 53.81 15.62 18.3 70
1#水泵 / 1.28 38.57 20.6 75
2#水泵 / -7.86 42.66 20.6 75

备注：以项目区中心（东经：102°52′46.878″，北纬 24°58′6.590″）为坐标原点

表 4-17 项目噪声源强调查一览表（室内声源）

建

筑

物

名

称

声源

名称

声源

源强
dB(A)

声

源

控

制

措

施

空间相对位置/m

距室

内边

界距

离/m

室内

边界

声级
/dB(A)

运

行

时

段

建筑

物插

入损

失
dB(A)

建筑物外噪声

X Y Z
声压

级
/dB(A)

建

筑

物

外

距

离
/m

3# 空压 85 基础 38.97 3.61 4.5 2 79 昼 20 59 1



102

厂

房

机 减

震、

厂房

隔

声、

减震

垫、

安装

隔声

罩

间

挤出

机
70 37.34 4.16 4.5 2.5 62 20 42 1

离心

机
70 33.04 -13.54 13.7 7.0 53 20 33 1

真空

泵
80 31.45 -16.05 13.7 5.5 65 45

粉碎

机
80 44.82 -0.19 4.5 6.5 64 20 44 1

搅拌

机
80 45.1 -5.98 4.5 2.5 72 20 52 1

2#粉
碎机

80 42.62 0.64 4.5 7.5 62 20 42 1

旋振

筛
75 41.37 -5.43 4.5 6.0 59 20 39 1

造粒

机
65 37.1 -4.46 4.5 4.5 52 32

隧道

式微

波干

燥机

80 43.95 3.83 4.5 2.5 72 20 52 1

分切

机
85 35.21 -15.72 9.0 7.0 68 20 48 1

1#

厂

房

发电

机
80 -20.14 1.89 0 1.5 76 20 56 1

角磨

机
85 -7.37 -41.39 20 11.0 64 20 44 1

微型

切磨

一体

机

85 5.8 -46.38 20 11.0 64 20 44 1

真空

包装

机

75 -14.73 -37.36 12 10.0 55 20 35 1

备注：以项目区中心（东经：102°52′46.878″，北纬 24°58′6.590″）为坐标原点